
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 016/2024

NONO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 041/2021

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Edivandro Luiz Tecchio, no uso de suas
atribuições, de acordo com o Artigo nº 65, Parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/1993,

RESOLVE,

APOSTILAR ao contrato n°  041/2021,  firmado entre  a  UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL –  UFFS,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  11.234.780/0001-50  e  a  empresa
NASCIMENTO  SERVIÇOS  DE  LIMPEZA  LTDA.,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
03.644.009/0001-23,  assinado  em  14/09/2021,  decorrente  do  Pregão  Eletrônico  nº  15/2021,
Processo nº 23205.009024/2021-66, a repactuação de preços conforme segue:

• 01/01/2024: FAP 2024: 0,8349% - Todos os postos;

• 01/01/2024:  CCT RS000044/2024 – Postos 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27 – Erechim/RS e
Postos 37, 38, 39, 40, 41 – Passo Fundo/RS;

• 01/01/2024: CCT RS004917/2023 – Postos: 2, 3, 4, 5, 7, 8 – Cerro Largo/RS;

• 01/01/2024:  Decreto nº 11.864 de 27 de dezembro de 2023 – Salário-mínimo nacional
(R$ 1.412,00) - Postos: 29, 30, 31, 32 – Laranjeiras do Sul/PR e Postos: 43, 44, 45, 46, 49 –
Realeza/PR;

• 01/01/2024: CCT SC000310/2024 – Postos: 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 – Chapecó/SC;

• 01/02/2024: Benefício Social Familiar – CCT RS000044/2024 – Postos 20, 21, 22, 23,
25, 26, 27 – Erechim/RS e Postos 37, 38, 39, 40, 41 – Passo Fundo/RS;

• 01/02/2024: Benefício Social Familiar – CCT RS004917/2023 – Postos: 2, 3, 4, 5, 7, 8 –
Cerro Largo/RS;

• 01/02/2024:  CCT PR000232/2024 – Postos 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 – Laranjeiras do
Sul/PR e Postos 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52 – Realeza/PR.
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Com a repactuação ora efetuada, conforme previsto na Cláusula Sexta do referido contrato, os
valores dos postos de trabalho passam a ser:
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Item Código DESCRIÇÃO RESUMIDA Quantidade Valor do Posto Valor Mensal

1 3979012100005 Cerro Largo: Motorista 1 8.051,68 8.051,68
2 3979016100006 Cerro Largo: Limpeza 13 6.302,30 81.929,90
3 3979006100012 Cerro Largo: Jardinagem 2 5.505,14 11.010,28
4 3979018100018 Cerro Largo: Serviço Braçal 2 5.373,60 10.747,20
5 3979007100023 Cerro Largo: Serviços Gerais 1 4.789,43 4.789,43
6 3979014100029 Cerro Largo: Tratorista 1 3.749,95 3.749,95
7 3979020100033 Cerro Largo: Tradutor/Interprete de Libras 2 7.317,86 14.635,72
8 3979021100046 Cerro Largo: Encarregado 1 4.711,36 4.711,36
9 3979012100000 Chapecó: Motorista 3 8.388,35 25.165,05

10 3979016100007 Chapecó: Limpeza 27 6.858,10 185.168,70
11 3979006100013 Chapecó: Jardinagem 4 7.047,49 28.189,96
12 3979018100019 Chapecó: Serviço Braçal 1 5.945,95 5.945,95
13 3979007100024 Chapecó: Serviços Gerais 4 5.190,31 20.761,24
14 3979013100039 Chapecó: Recepcionista 2 4.141,09 8.282,18
15 3979002100042 Chapecó: Telefonista 2 8.391,76 16.783,52
16 3979017100043 Chapecó: Auxiliar de almoxarifado 1 4.490,06 4.490,06
17 3979020100034 Chapecó: Tradutor/Interprete de Libras 4 7.852,69 31.410,76
18 3979021100047 Chapecó: Encarregado 1 7.555,87 7.555,87
53 3979014100095 Chapecó: Tratorista 1 5.451,63 5.451,63
19 3979012100001 Erechim: Motorista 1 8.813,68 8.813,68
20 3979016100008 Erechim: Limpeza 13 6.741,19 87.635,47
21 3979006100014 Erechim: Jardinagem 2 6.330,03 12.660,06
22 3979018100020 Erechim: Serviço Braçal 2 5.775,92 11.551,84
23 3979007100025 Erechim: Serviços Gerais 2 5.292,32 10.584,64
24 3979014100030 Erechim: Tratorista 1 7.669,48 7.669,48
25 3979013100040 Erechim: Recepcionista 2 4.542,56 9.085,12
26 3979020100035 Erechim: Tradutor/Interprete de Libras 2 7.661,22 15.322,44
27 3979021100048 Erechim: Encarregado 1 5.080,84 5.080,84
28 3979012100002 Laranjeiras do Sul: Motorista 1 7.071,18 7.071,18
29 3979016100009 Laranjeiras do Sul: Limpeza 13 7.062,44 91.811,72
30 3979006100015 Laranjeiras do Sul: Jardinagem 2 6.874,71 13.749,42
31 3979018100021 Laranjeiras do Sul: Serviço Braçal 3 6.055,67 18.167,01
32 3979007100026 Laranjeiras do Sul: Serviços Gerais 2 5.397,50 10.795,00
33 3979014100031 Laranjeiras do Sul: Tratorista 1 5.232,32 5.232,32
34 3979020100036 Laranjeiras do Sul: Tradutor/Interprete de Libras 2 7.813,97 15.627,94
35 3979021100049 Laranjeiras do Sul: Encarregado 1 6.380,28 6.380,28
36 3979012100003 Passo Fundo: Motorista 1 8.658,97 8.658,97
37 3979016100010 Passo Fundo: Limpeza 7 6.703,02 46.921,14
38 3979006100016 Passo Fundo: Jardinagem 2 6.286,14 12.572,28
39 3979007100027 Passo Fundo: Serviços Gerais 2 5.206,41 10.412,82
40 3979020100037 Passo Fundo: Tradutor/Interprete de Libras 2 7.579,25 15.158,50
41 3979021100050 Passo Fundo: Encarregado 1 5.026,47 5.026,47
42 3979012100004 Realeza: Motorista 1 6.868,62 6.868,62
43 3979016100011 Realeza: Limpeza 15 6.798,22 101.973,30
44 3979006100017 Realeza: Jardinagem 1 6.658,15 6.658,15
45 3979018100022 Realeza: Serviço Braçal 3 5.808,76 17.426,28
46 3979007100028 Realeza: Serviços Gerais 3 5.279,07 15.837,21
47 3979014100032 Realeza: Tratorista 1 5.022,18 5.022,18
48 3979013100041 Realeza: Recepcionista 2 4.707,06 9.414,12
49 3979019100044 Realeza: Auxiliar de Veterinário 5 5.541,17 27.705,85
50 3979022100045 Realeza: Lavador de Roupas 1 6.928,47 6.928,47
51 3979020100038 Realeza: Tradutor/Interprete de Libras 2 7.651,44 15.302,88
52 3979021100051 Realeza: Encarregado 1 6.107,72 6.107,72

TOTAL 174 - 1.134.063,84



O valor mensal da contratação passa dos atuais R$ 1.073.354,43 (um milhão, setenta e três mil,
trezentos  e  cinquenta  e  quatro  reais  e  quarenta  e  três  centavos)  para  R$ 1.134.063,84  (um
milhão, cento e trinta e quatro mil, sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos).

Este apostilamento possui o valor de R$ 160.602,26 (cento e sessenta mil, seiscentos e dois
reais e vinte e seis centavos) em acréscimo ao contrato.  O detalhamento destes valores,  por
posto, está apresentado no Anexo I deste termo.

O valor total do contrato passa dos atuais R$ 32.312.372,93 (trinta e dois milhões, trezentos e
doze mil, trezentos e setenta e dois reais e noventa e três centavos) para R$ 32.472.975,19 (trinta
e dois milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, novecentos e setenta e cinco reais e dezenove
centavos).

Os valores dos postos a partir das datas utilizadas nesta repactuação estão apresentados no anexo
II deste termo.

A vigência do contrato permanece inalterada, com encerramento em 31/03/2024.

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes no contrato original e suas alterações
anteriores, não expressamente modificadas por este termo.

Os efeitos financeiros incidem a partir de 01/01/2024.

Chapecó, 12 de março de 2024.

EDIVANDRO LUIZ TECCHIO
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

Anexo I
Anexo II
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ANEXO I
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Item Código DESCRIÇÃO RESUMIDA Valor

1 3979012100005 Cerro Largo: Motorista 23,37
2 3979016100006 Cerro Largo: Limpeza 13.150,93
3 3979006100012 Cerro Largo: Jardinagem 1.663,88
4 3979018100018 Cerro Largo: Serviço Braçal 1.797,74
5 3979007100023 Cerro Largo: Serviços Gerais 1.015,75
6 3979014100029 Cerro Largo: Tratorista 12,24
7 3979020100033 Cerro Largo: Tradutor/Interprete de Libras 3.070,32
8 3979021100046 Cerro Largo: Encarregado 969,58
9 3979012100000 Chapecó: Motorista 67,14

10 3979016100007 Chapecó: Limpeza 26.339,58
11 3979006100013 Chapecó: Jardinagem 3.969,48
12 3979018100019 Chapecó: Serviço Braçal 846,00
13 3979007100024 Chapecó: Serviços Gerais 3.804,36
14 3979013100039 Chapecó: Recepcionista 1.450,32
15 3979002100042 Chapecó: Telefonista 2.948,76
16 3979017100043 Chapecó: Auxiliar de almoxarifado 13,80
17 3979020100034 Chapecó: Tradutor/Interprete de Libras 6.029,04
18 3979021100047 Chapecó: Encarregado 1.394,25
53 3979014100095 Chapecó: Tratorista 19,92
19 3979012100001 Erechim: Motorista 24,51
20 3979016100008 Erechim: Limpeza 12.982,84
21 3979006100014 Erechim: Jardinagem 1.763,24
22 3979018100020 Erechim: Serviço Braçal 1.752,28
23 3979007100025 Erechim: Serviços Gerais 2.029,30
24 3979014100030 Erechim: Tratorista 27,21
25 3979013100040 Erechim: Recepcionista 1.664,92
26 3979020100035 Erechim: Tradutor/Interprete de Libras 2.999,32
27 3979021100048 Erechim: Encarregado 939,80
28 3979012100002 Laranjeiras do Sul: Motorista 19,53
29 3979016100009 Laranjeiras do Sul: Limpeza 12.408,24
30 3979006100015 Laranjeiras do Sul: Jardinagem 1.381,48
31 3979018100021 Laranjeiras do Sul: Serviço Braçal 2.519,28
32 3979007100026 Laranjeiras do Sul: Serviços Gerais 1.877,66
33 3979014100031 Laranjeiras do Sul: Tratorista 624,84
34 3979020100036 Laranjeiras do Sul: Tradutor/Interprete de Libras 3.410,12
35 3979021100049 Laranjeiras do Sul: Encarregado 706,64
36 3979012100003 Passo Fundo: Motorista 23,97
37 3979016100010 Passo Fundo: Limpeza 6.953,03
38 3979006100016 Passo Fundo: Jardinagem 1.757,10
39 3979007100027 Passo Fundo: Serviços Gerais 1.996,80
40 3979020100037 Passo Fundo: Tradutor/Interprete de Libras 2.969,22
41 3979021100050 Passo Fundo: Encarregado 930,62
42 3979012100004 Realeza: Motorista 19,20
43 3979016100011 Realeza: Limpeza 14.274,75
44 3979006100017 Realeza: Jardinagem 681,43
45 3979018100022 Realeza: Serviço Braçal 2.515,74
46 3979007100028 Realeza: Serviços Gerais 2.863,35
47 3979014100032 Realeza: Tratorista 624,04
48 3979013100041 Realeza: Recepcionista 1.189,96
49 3979019100044 Realeza: Auxiliar de Veterinário 3.922,95
50 3979022100045 Realeza: Lavador de Roupas 16,92
51 3979020100038 Realeza: Tradutor/Interprete de Libras 3.444,54
52 3979021100051 Realeza: Encarregado 700,97

TOTAL 160.602,26

VALORES DO 9º APOSTILAMENTO POR POSTO – CONTRATO 41/2021



ANEXO II
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9º APOSTILAMENTO – CONTRATO 41/2021 – VALORES DOS POSTOS CONFORME AS DATAS

Item Código DESCRIÇÃO RESUMIDA

Valor do posto Valor do posto
A partir de A partir de 

01/01/2024 01/02/2024

1 3979012100005 Cerro Largo: Motorista 8.051,68 8.051,68
2 3979016100006 Cerro Largo: Limpeza 6.301,23 6.302,30
3 3979006100012 Cerro Largo: Jardinagem 5.504,13 5.505,14
4 3979018100018 Cerro Largo: Serviço Braçal 5.372,53 5.373,60
5 3979007100023 Cerro Largo: Serviços Gerais 4.788,36 4.789,43
6 3979014100029 Cerro Largo: Tratorista 3.749,95 3.749,95
7 3979020100033 Cerro Largo: Tradutor/Interprete de Libras 7.316,81 7.317,86
8 3979021100046 Cerro Largo: Encarregado 4.710,29 4.711,36
9 3979012100000 Chapecó: Motorista 8.388,35 8.388,35

10 3979016100007 Chapecó: Limpeza 6.858,10 6.858,10
11 3979006100013 Chapecó: Jardinagem 7.047,49 7.047,49
12 3979018100019 Chapecó: Serviço Braçal 5.945,95 5.945,95
13 3979007100024 Chapecó: Serviços Gerais 5.190,31 5.190,31
14 3979013100039 Chapecó: Recepcionista 4.141,09 4.141,09
15 3979002100042 Chapecó: Telefonista 8.391,76 8.391,76
16 3979017100043 Chapecó: Auxiliar de almoxarifado 4.490,06 4.490,06
17 3979020100034 Chapecó: Tradutor/Interprete de Libras 7.852,69 7.852,69
18 3979021100047 Chapecó: Encarregado 7.555,87 7.555,87
53 3979014100095 Chapecó: Tratorista 5.451,63 5.451,63
19 3979012100001 Erechim: Motorista 8.813,68 8.813,68
20 3979016100008 Erechim: Limpeza 6.740,12 6.741,19
21 3979006100014 Erechim: Jardinagem 6.328,96 6.330,03
22 3979018100020 Erechim: Serviço Braçal 5.774,86 5.775,92
23 3979007100025 Erechim: Serviços Gerais 5.291,26 5.292,32
24 3979014100030 Erechim: Tratorista 7.669,48 7.669,48
25 3979013100040 Erechim: Recepcionista 4.541,50 4.542,56
26 3979020100035 Erechim: Tradutor/Interprete de Libras 7.660,16 7.661,22
27 3979021100048 Erechim: Encarregado 5.079,78 5.080,84
28 3979012100002 Laranjeiras do Sul: Motorista 7.071,18 7.071,18
29 3979016100009 Laranjeiras do Sul: Limpeza 6.704,69 7.062,44
30 3979006100015 Laranjeiras do Sul: Jardinagem 6.593,36 6.874,71
31 3979018100021 Laranjeiras do Sul: Serviço Braçal 5.698,34 6.055,67
32 3979007100026 Laranjeiras do Sul: Serviços Gerais 5.044,86 5.397,50
33 3979014100031 Laranjeiras do Sul: Tratorista 4.927,55 5.232,32
34 3979020100036 Laranjeiras do Sul: Tradutor/Interprete de Li 6.973,29 7.813,97
35 3979021100049 Laranjeiras do Sul: Encarregado 6.036,59 6.380,28
36 3979012100003 Passo Fundo: Motorista 8.658,97 8.658,97
37 3979016100010 Passo Fundo: Limpeza 6.701,96 6.703,02
38 3979006100016 Passo Fundo: Jardinagem 6.285,09 6.286,14
39 3979007100027 Passo Fundo: Serviços Gerais 5.205,36 5.206,41
40 3979020100037 Passo Fundo: Tradutor/Interprete de Libras 7.578,20 7.579,25
41 3979021100050 Passo Fundo: Encarregado 5.025,41 5.026,47
42 3979012100004 Realeza: Motorista 6.868,62 6.868,62
43 3979016100011 Realeza: Limpeza 6.439,68 6.798,22
44 3979006100017 Realeza: Jardinagem 6.379,37 6.658,15
45 3979018100022 Realeza: Serviço Braçal 5.450,82 5.808,76
46 3979007100028 Realeza: Serviços Gerais 4.919,64 5.279,07
47 3979014100032 Realeza: Tratorista 4.717,66 5.022,18
48 3979013100041 Realeza: Recepcionista 4.416,38 4.707,06
49 3979019100044 Realeza: Auxiliar de Veterinário 5.259,62 5.541,17
50 3979022100045 Realeza: Lavador de Roupas 6.928,47 6.928,47
51 3979020100038 Realeza: Tradutor/Interprete de Libras 6.801,93 7.651,44
52 3979021100051 Realeza: Encarregado 5.766,61 6.107,72
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